

Số: 22/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 10 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH Tuyên truyền bảo đảm An toàn giao thông năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5136/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về bảo đảm an toàn giao thông 2024, LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền bảo đảm an toàn giao thông 2024 với chủ đề **“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”** như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ về chấp hành pháp luật giao thông, xây dựng văn hóa giao thông thông qua các hành vi, ứng xử khi tham gia giao thông và sử dụng các phương tiện giao thông góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Các cấp công đoàn phối hợp chặt chẽ với Ban An toàn giao thông cùng cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự An toàn giao thông (TTATGT); gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cấp công đoàn trong việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT.

### II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đến đoàn viên, CNVCLĐ Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 17/7/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 1904/KH-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 1718/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình

mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 4386/KH-UBND ngày 14/11/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Chỉ thị số 04/CT-TTg, ngày 19/01/2018 của Chính phủ về đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Chương trình phối hợp số 363/CTPH-TLĐ-UBATGTQG ngày 19/3/2019 giữa Tổng LĐLĐ Việt Nam và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, CNVCLĐ và đoàn viên công đoàn tham gia bảo đảm TTATGT giai đoạn 2019-2024; Kế hoạch số 77/KH-LĐLĐ ngày 11/4/2019 của LĐLĐ tỉnh về thực hiện chương trình phối hợp "Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, CNVCLĐ và đoàn viên công đoàn tham gia bảo đảm TTATGT giai đoạn 2019-2024".

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đến đoàn viên, CNVCLĐ pháp luật về TTATGT, trật tự đô thị, bám sát chủ đề năm 2024 gắn với điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tiếp tục xây dựng văn hóa giao thông gắn với thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Toàn dân tham gia bảo đảm an toàn giao thông"... Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo đảm TTATGT gắn với phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và công tác thi đua, khen thưởng của tổ chức Công đoàn. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ ký cam kết không vi phạm pháp luật, trong đó có pháp luật về TTATGT.

3. Các cấp công đoàn tiếp tục, chủ động phối hợp với Ban An toàn giao thông, chính quyền, chuyên môn cùng cấp, chủ sử dụng lao động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT trong đoàn viên, CNVCLĐ tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thông qua các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở như: trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện tử Công đoàn tỉnh, trên trang Fanpage Công đoàn Lai Châu, Công đoàn cấp trên trực tiếp

cơ sở, trang Facebook CĐCS; sinh hoạt công đoàn, ngày pháp luật, hội thi, hội diễn, treo băng zôn, khẩu hiệu, pano...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền, triển khai thực hiện bảo đảm an toàn giao thông 2024 trong đoàn viên, CNVCLĐ.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cấp công đoàn việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện về pháp luật ATGT trong đoàn viên, CNVCLĐ.

#### **2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức**

- Phối hợp chặt chẽ với Ban ATGT cấp huyện, thành phố và chuyên môn đồng cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về TTATGT thiết thực, hiệu quả trong đoàn viên, CNVCLĐ.

- Chỉ đạo CĐCS trực thuộc phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cho đoàn viên, CNVCLĐ phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tiếp tục chỉ đạo CĐCS phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, chủ sử dụng lao động đưa tiêu chí thực hiện pháp luật về ATGT vào xét thi đua, khen thưởng hàng năm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trong báo cáo năm 2024.

#### ***Nơi nhận:***

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- UBND tỉnh Lai Châu;
- Công an tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- CĐ ngành, CĐ Viên chức tỉnh;
- Lưu: VT, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Trinh**

